
 

 
 

 
Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, 

E-mail: zdravust@szu.gov.cz, www.szu.gov.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710 

Státní zdravotní ústav 

Zápis MPS STRAVA 

30. 1. 2025 
Přítomni (viz příloha) 
 
INFORMACE PŘEDSEDKYNĚ MPS 

 
Předsedkyně MPS pozdravila v novém roce přítomné členy a přivítala nového zástupce MZe pana Mgr. 
Josefa Wolfa, nového člena MPS. 
Informovala o prezentaci probíhajících aktivit v institucionálním stravování na Makro Czech Gastro Fest, 
který bude probíhat 4. – 5. 4. 2025 v O2 Universum. A dále o akcích 10.2.2025  seminář v Makro o 
institucionálním stravování v Brně a od 13:30 v PSP ČR kulatý stůl pod záštitou paní poslankyně 
Ochodnické ke změnám ve spotřebním koši. 
 
ODBORNÁ SKUPINA PRO ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ 
Garantka na úvod předala slovo panu vrchnímu řediteli Marešovi. 
 
Pan vrchní ředitel Mareš informoval o harmonogramu aktivit souvisejících s přípravou novely vyhlášky  
č. 107/2005 Sb.  
Vyhláška půjde 4. 2. 2025 do PV MŠMT a následně do mezirezortního připomínkového řízení. 

 SK 
 Umožnit stravování, co největšímu množství strávníků – „obdobně lze postupovat i u jiných 

strávníků, kteří mají zájem o stravu, která neodpovídá přílohám 1 a 2“; bude vložen §2a konzumace 
vlastní stravy……Dovysvětleno v důvodové zprávě 

 Necháváme na škole, školní jídelně jak nastaví podle vlastních provozních a technických podmínek  
Diskuze: 
ř. Macková: V připravované metodice musíme dbát na to, že vše vysvětlíme. 
Mgr. Košťálová: Příprava metodiky bude chvíli trvat, nebude lepší vydat tiskovou zprávu 
ř. Macková: Otázky a odpovědi uveřejnit na webu MTNT (https://www.mametonataliri.cz/), TZ až po 
mezirezortu,  
Ing. Ježorek: Bude vyhláška k náhledu?  
ř. Goetzová: Požádala, aby změny ve vyhlášce byly šířeji vysvětleny v důvodové zprávě 
 
Dále garantka informovala o proběhlé edukační činnosti v rámci návrhu nového SK, poděkovala MŠMT za 
možnost účastnit se porad krajských metodiků školního stravování, proběhla schůzka se zástupci České 
školní inspekce, poděkovala školským asociacím za předání informací k seminářům do terénu 

 4. 2. 2025 v SZÚ seminář určený softwarovým firmám,  
 10. 2. 2025 proběhne v PSP ČR seminář „Potřebuje školní stravování změnu? Příležitosti, které 

nabídne spotřební koš“ – pozvánka s programem bude rozeslána členům MPS 
Účast přislíbila Zsofia Pustai (WHO), Maika Ohno (Japonsko) 

 10. 10. 2025 je naplánováno Tržiště v rámci Makroakademie  
 
Garantka vznesla dotaz, zda nepřipravíme jako MPS konferenci, která by se věnovala institucionálnímu 
stravování? 
 



 

 
 

 
Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, 

E-mail: zdravust@szu.gov.cz, www.szu.gov.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710 

Státní zdravotní ústav 

 
Viz přiložená prezentace 
 
ODBORNÁ SKUPINA PRO NEMOCNIČNÍ STRAVOVÁNÍ 
Garantka představila přípravu k nadcházejícímu Makro Czech Gastro Fest, na které pracujeme.  

 10. 2. proběhne seminář v Makro o institucionálním stravování v Brně  
 V březnu proběhne konference Sekce nutričních terapeutů České asociace sester, kterou bude 

garantka zahajovat. 
 Zvažuje se účast na konfereneci nemocniční epidemiologie a hygieny. 
 Na podzim plánujeme Tržiště 

Příští týden proběhne obhajoba evropského projektu OPZ + Vzděláváním ke zkvalitnění stravy a nutriční 
péče v nemocnicích. 
V minulém týdnu proběhla schůzka odborné skupiny pro nem. stravování, garantka byla požádána o 
svolání schůzky s UZISem – jak je množné monitorovat výkony NT v nemocnicích. 
  
Viz přiložená prezentace 
 
ODBORNÁ SKUPINA PRO STRAVOVÁNÍ V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 
Odborná garantka stručně informovala o schůzkách skupiny, sbírání nosných myšlenek, do skupiny nyní 
přibyl zástupce, který se zabývá transformací a deinstitucionalizací sociálních služeb.  
Proběhlo jednání paní ředitelky Mackové a náměstkyně Jelínkové, MPSV 
Na MPSV se bude tvořit metodika wellbeing stravování, pracovní název Estetika, lze začlenit do 
připravované metodiky. 
 
ODBORNÁ SKUPINA PRO STRATEGICKOU KOMUNIKACI 
Garant skupiny informoval, že nás čekají (mimo již řečeného) aktivity směrem k jídelnám – abychom jim co 
nejvíce pomohli přizpůsobit se změnám. Dále je důležité připravit briefing pro portravináře a výrobce. 
Na příštím setkání pracovní skupiny se budeme věnovat komunikaci změn na venek ve chvíli zveřejnění 
vyhlášky. 
 
Diskuze: 
ř. Goetzová: Bylo by možné domluvit si online schůzku s potravináři zkraje MPŘ? 
Mgr. Holomčík: Ano, domluvíme se, měly by tam být kolegyně ze SZÚ a MŠMT (oba subjekty souhlasí) 
 
Různé: 
 
Mgr. Chlebovská, MPSV: ad Zákon o dětských skupinách – čekáme na výživové normy, abychom je 
zapracovali.  
Tajemnice členům oznámila, že byla činnost skupiny nominována do soutěže Úřednický čin roku.  
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
Státní zdravotní ústav, Šrobárova 49/48, 100 00 Praha 10-Vinohrady, Česká republika, Tel.: +420 267 081 111, 

E-mail: zdravust@szu.gov.cz, www.szu.gov.cz, IČO: 75010330, č. účtu: 1730101/0710 

Státní zdravotní ústav 

 
SHRNUTÍ: 

 10. 2. 2025 seminář Makro k institucionálního stravování 
 10. 2. 2025 KS v PSP ČR 
 4. – 5. 2025 Makro Czech Gastro Fest 
 Další jednání proběhne dne 27. března 2025 od 13:00 na Ministerstvu zdravotnictví, místnost 

355. 
 
 
Krátké shrnutí: 
 
Mezirezortní pracovní skupina pro problematiku institucionálního stravování se sešla v roce 2025 poprvé. 
Členové se věnovali harmonogramu aktivit, souvisejících s přípravou novely vyhlášky  
č. 107/2005 Sb. Byly oznámeny semináře (SZÚ – 4. 2., PSP ČR – 10. 2.) se zahraničními hosty. Dále se 
připravují aktivity pro Makro Czech Gastro Fest a seminář pro nemocnice v Brně (10. 2.). Plánuje se účast 
na konferencích o nutriční péči a nemocniční hygieně a epidemiologii. Probíhá obhajoba evropského 
projektu OPZ+ ke zkvalitnění nemocničního stravování. Probíhá sběr klíčových myšlenek ke stravování 
v sociálních službách. Skupina se opět sejde na konci března. 
 
 
Zapsala. 
Mgr. Martina Parízková 
Mgr. Alexandra Košťálová 
Mgr. Nora Veselá 
 
Příloha: Prezentace za OS pro stravování v nemocnicích 
              Prezentace za OS pro školní stravování 
 
 


		2025-02-25T15:43:03+0100
	MUDr. Barbora Macková, MHA




